
Informace k novému zákonu o ochraně ovzduší 

 

Základní povinností je spalování jen těch paliv, která splňují požadavky na kvalitu 

paliv a jsou určená výrobcem pro spalování v daném typu zdroje. Nelze tedy v žádném 

případě spalovat např. odpady (plasty, pryž, odpadní oleje aj.), včetně dřevotřísek a 

chemicky ošetřeného dřeva, protože tyto materiály nejsou určené výrobci spalovacích zdrojů 

ke spalování. 

Mezi další povinnosti provozovatelů spalovacích zdrojů patří dodržování přípustné 

tmavosti kouře a předkládání informací na vyžádání o provozu zdroje a jeho emisích.  

Do konce roku 2016 jsou provozovatelé zdrojů na pevná paliva od tepelného příkonu 

10 kW do 300 kW, které slouží jako zdroj tepla pro teplovodní soustavu ústředního 

vytápění, povinni provést odborně způsobilou osobou kontrolu technického stavu a provozu 

zdroje a tento doklad předložit na vyžádání obecnímu úřadu obce s rozšířenou působností.  

Tuto kontrolu je pak nutné provádět jednou za dva kalendářní roky. 

Do 31.8. 2022 jsou provozovatelé zdrojů na pevná paliva od tepelného příkonu 10 

kW do 300 kW, které slouží jako zdroj tepla pro teplovodní soustavu ústředního vytápění, 

povinni provozovat spalovací zdroj na pevná paliva v souladu s limity pro 3. emisní třídu, 

které jsou uvedeny v příloze č. 11 zákona o ochraně ovzduší (viz níže uvedená tabulka). 

V otevřených ohništích mohou občané spalovat jen suchý rostlinný materiál 

neznečištěný chemickými látkami, obec může vyhláškou stanovit podmínky spalování 

suchého rostlinného materiálu nebo jeho spalování zakázat, pokud zajistí jiný způsob pro 

jeho odstranění. 

Nesplnění každé ze všech výše uvedených povinností je přestupkem, za který je 

možné uložit sankci dle § 23 zákona o ochraně ovzduší. 

 

 

 

 

 

 

 



Příloha č. 11 zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší 

Minimální emisní požadavky na spalovací stacionární zdroj na pevná paliva o 

jmenovitém tepelném příkonu od 10 do 300 kW včetně, který slouží jako zdroj tepla pro 

teplovodní soustavu ústředního vytápění 

 

Mezní hodnoty emisí1) 
CO TOC2),3) TZL Dodávka Paliva Palivo Jmenovitý tepelný příkon (kW) 
mg.m-3 

≤ 65 5000 150 150 
> 65 až 187 2500 100 150 Biologické 

> 187 až 300 1200 100 150 
≤ 65 5000 150 125 

> 65 až 187 2500 100 125 

Ruční 

Fosilní 
> 187 až 300 1200 100 125 

≤ 65 3000 100 150 
> 65 až 187 2500 80 150 Biologické 

> 187 až 300 1200 80 150 
≤ 65 3000 100 125 

> 65 až 187 2500 80 125 

Samočinná 

Fosilní 
> 187 až 300 1200 80 125 

 

1) Vztahuje se k suchým spalinám, teplotě 273,15 K, tlaku 101,325 kPa a k 

referenčnímu obsahu kyslíku 10 %; pro sálavé spalovací stacionární zdroje, určené pro 

připojení na teplovodní soustavu ústředního vytápění a k instalaci v obytné místnosti, se 

hodnoty vztahují k referenčnímu obsahu kyslíku 13 %. 

2) TOC = celkový organický uhlík, kterým se rozumí úhrnná koncentrace všech 

organických látek s výjimkou methanu vyjádřená jako celkový uhlík. 

3) Nevztahuje se na sálavé spalovací stacionární zdroje, určené pro připojení na 

teplovodní soustavu ústředního vytápění a k instalaci v obytné místnosti.  

 


